ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ

1 8 . 1 2 .2 0 2 5  № 3 4

Об Обращении Общественной палаты городского округа Тольятти
третьего созыва в Самарскую Губернскую Думу

Рассмотрев обращение Общественной палаты городского округа
Тольятти третьего созыва в Самарскую Губернскую Думу по вопросу
выделения земельных участков ветеранам СВО и членам их семей,
Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского
округа Тольятти третьего созыва (А.Н.Дроботову) направить обращение в
Самарскую Губернскую Думу согласно приложению.

Срок - по мере готовности.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя Общественной палаты городского округа Тольятти третьего
созыва (А.Н.Дроботова).

Председатель
Общественной палаты
городского округа Тольятти третьего созыва

Приложение к решению
Общественной палаты

г.о.Тольятги третьего созыва

от 18.12.2025 № 34

Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти
третьего созыва в Самарскую Губернскую Думу

Закон Самарской области от 08.02.2024г. № 3-ГД «Об утверждении
Порядка постановки на учет граждан, принимавших участие в специальной
военной операции (членов их семей), имеющих право на бесплатное
приобретение земельных участков из земель, находящихся в
государственной или муниципальной собственности» был встречен
ветеранами СВО и членами семей погибших участников СВО и
общественностью с большим одобрением.

Не с меньшим одобрением было воспринята возможность заявителям
получать взамен земельного участка социальную выплату в размере 250
тыс.рублей.

Но, в то же время, к большому огорчению ветеранов СВО право на
бесплатное приобретение земельных участков для целей индивидуально
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества получили только ветераны, удостоенные звания
Героя Российской Федерации или награжденные Орденами РФ за заслуги,
проявленные в ходе участия в СВО.

Естественно, что награжденные боевыми медалями участники СВО
(которые обязательно будут ветеранами) и ветераны боевых действий
испытывают разочарование такой несправедливой на их взгляд оценкой их
усилий по приближению Победы на фронтах СВО, хотя причина таких
решений объясняется недостатком материальных благ, то есть земельных
участков, либо бюджетных средств.

Проявляя величайшее уважение к заслугам участников и ветеранов
СВО, одобряя большой пакет различных льгот в рамках социальной
поддержи, предоставляемых им за заслуги перед Государством на фронтах
СВО, гражданское общество с тревогой воспринимает сам факт
невозможности ветеранам СВО, награжденных государственными наградами
(медалями), претендовать на представление им земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо на
социальную выплату, в случае отказа от земельного участка.

В то же время, в некоторых субъектах РФ (например, в Ростовской,
Саратовской, Белгородской областях РФ) представление земельного участка,
как формы государственной поддержки участников СВО, распространяется
на награжденных не только Орденами РФ, но и медалями:

-медаль ордена «За заслуги перед Отечеством»;
-медаль «За отвагу»;
-медаль «За храбрость»;
-медаль Суворова;
-медаль Ушакова;
-медаль Жукова;
-медаль Нестерова.

Такого рода положительный опыт дает надежду ветеранам СВО, что
в Самарской области в пакет государственной поддержки будут внесены
поправки, и награжденные медалями за заслуги на фронтах СВО ветераны
получат право на представление земельных участков для целей ИЖС,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

Обращаемся к Вам с просьбой о внесении изменений в
законодательство Самарской области, а именно в статью 9 Закона «О земле»
и статьи 1 и 2 Закона «О порядке постановке на учет граждан, принимавших
участие в специальной военной операции (членов их семей), имеющих право
на бесплатное приобретение земельных участков из земель, находящихся в
государственной или муниципальной собственности». Цель данных
поправок -  обеспечить учет и предоставление земельных участков
гражданам, отличившимся в ходе специальной военной операции и
имеющим государственные награды Российской Федерации, в том числе
медали.

Пояснительная записка
к проекту решения Общественной палаты

городского округа Тольятти третьего созыва «Обращение
Общественной палаты городского округа Тольятти третьего созыва в

Самарскую Губернскую Думу»

В обращении предлагается внести изменения в статью 9 Закона
Самарской области «О земле» и статьи 1 и 2 Закона Самарской области «О
порядке постановке на учет граждан, принимавших участие в специальной
военной операции (членов их семей), имеющих право на бесплатное
приобретение земельных участков из земель, находящихся в
государственной или муниципальной собственности» граждан,
участвовавших в специальной военной операции, награжденных
государственными наградами Российской Федерации, в том числе медалями
Российской Федерации.

Председатель Общественной палаты

Членам Общественной палаты
городского округа Тольятти

Направляю Вам для рассмотрения на заседании Общественной палаты
пакет документов по вопросу «Об Обращении Общественной палаты
городского округа Тольятти третьего созыва в Самарскую Губернскую
Думу»

Докладчик -  Дроботов Александр Николаевич, председатель
Общественной палаты городского округа Тольятти третьего созыва.

Приложение: 1. Копия решения постоянной комиссии на 1 л.;
2. Проект решения Общественной палаты на 1 л.;
3. Обращение Общественной палаты на 2л.;
4. Пояснительная записка на 1 л.

Председатель Общественной палаты